
Bericht der Abteilung VI 2022

Fachanwaltschaften

Rechtsdienstleistungsgesetz



FACHANWALTSCHAFTEN



Summe Bearbeitung 2022
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Verteilung Eingänge Fachanwaltsanträge
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Verteilung der Fachanwaltsbezeichnungen
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Entwicklung der Eingangszahlen
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Mitgliederverhältnis

Fachanwältinnen und 
Fachanwälte; 

5.274 =
23,60 %

Rechtsanwältinnen und 
Rechtsanwälte; 

22.347



Vorjahresvergleich

Stand 01.01.2022
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte: 22.379
Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 6.316
Gesamt Fachanwältinnen/Fachanwälte: 5.244

Stand 01.01.2023
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte: 22.347
Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 6.357
Gesamt Fachanwältinnen/Fachanwälte: 5.274

Zuwachs von 2022 bis 2023 in %
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte: - 0,14 %
Fachanwaltsbezeichnungen: 0,65 %
Fachanwältinnen/Fachanwälte: 0,57 %



Anzahl FA-Bezeichnungen pro Person

4.278

909
87

Fachanwältinnen/Fachanwälte
mit einem Titel

Fachanwältinnen/Fachanwälte
mit zwei Titeln

Fachanwältinnen/Fachanwälte
mit drei Titel



Verteilung zwischen männlich und weiblichen Fachanwälten
bezogen auf die Gesamtzahl der FA-Bezeichnungen

männlich

weiblich

2.281 = 35,88 %

4.076 = 64,12 %



Vorjahresvergleiche

Stand 01.01.2007

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 2.508

davon weiblich: 716

Stand 01.01.2012

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 4.398

davon weiblich: 1.369

Stand 01.01.2017

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 5.599

davon weiblich: 1.854

Stand 01.01.2023

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 6.357

davon weiblich: 2.281



Entwicklung der Fachanwaltszahlen
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Fachausschüsse
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Fortbildungsangelegenheiten
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RECHTSDIENSTLEISTUNGSGESETZ



Übersicht 2022
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Bearbeitung durch Abteilung

4

2

3

2

11

0

2

4

2

4

7

8

25

0 5 10 15 20 25 30

Sonstiges

Verhaltensänderung

Kein RDG-Verstoß

Abgabe wg. Unzuständigkeit

Einstellung

Stellungnahme gegenüber Gerichten

Sonstige Aufforderungen

Berechtigungsanfrage

Zusätzlich Strafanzeige erstattet

Anhängige Klageverfahren

Abgabe Unterlassungserklärung

Aufforderung zur Abgabe der Unterlassungserklärung

Insgesamt



Erledigung durch Geschäftsstelle
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Vorjahresvergleich
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